Inclytus rex Sigismundus et eximiis suis virtutibus et tam obuia benignitate me totum sic habet sibi deuinctum, vt nihil mihi gratius sit futurum quam si detur occasio illi in re quapiam 15 gratificandi. Hungaricae res me nonnihil sollicitum habent; magis autem discruciarer, si quam orbis partem viderem a calamitatibus immunem. In conuentu Spirensi propositum est de pecuniis in Ferdinandi Regis subsidium colligendis. Sed dictu mirum quam surdas habet aures Germania, quoties de dando fit mentio. 20 Verum interim fit vt dum alienas quisque calamitates spectat ociosus ac securus, incendium ad omnes peruagetur. Sed bona spes aeterni Numinis fauorem Ferdinandi Regis pietati non defuturum.

2173. 38. Erasmus . . . 46. Craccouie *add.* a²: *om.* H. 2174. 16. nonnihil *scripsi*: nihil H. Cf. Ep. 2334. 2

2173. 39. Georgius] See Ep. 2231. survive.

44. 45. R.P.] regni Poloniae.

2174. 1. epistolas] Ep. 2030 is one.

2. Rursus] The letter does not

4. literis] Ep. 2173.

5. diem obiit] Cf. Ep. 2144. 3n.

13. Sigismundus] Cf. Ep. 2034.

18. Spirensi] See Ep. 2107. 1-2.

25 De munere nolim te sollicitum esse. Mihi sat est scire quomodo se res habeat. Tua benignitas me ditio-rem facere potest, deuinctiorem aut tui amantiorem non potest.

Habes epistolam bis ingratham, hoc est et breuem et inconditam. In causa fuit tabellio prorsus incertus. Itaque vix spes est eam
30 ad te venturam. Bene vale.

Friburgi Brisgoae, AN. M.D.XXIX. 6. Id. Iunias.

2175. TO JUSTUS DECIUS.

Opus Epistolarum p. 859.

N. p. 820 : Lond. xxii. 10 : LB. 1053.

Freiburg.

8 June 1529.

ERASMVS ROTERODAMVS IODOCO IVSTO, SIGISMVNDI REGIS
A SECRETIS, S. D.

HIC nuncius adeo parum erat certus vt consultius fuerit nihil omnino per illum scribere. Augustinus absolutus est sat feliciter, exiturus mercatu proximo.

Video tibi pietatem serio cordi esse; quo nomine mihi charis-
5 simus es, tuoque respondes nomini. Quae Lutherus destoma-
chatur in nostros, veriora sunt quam vellem. De libero arbitrio,
de bonis operibus ac meritis, deque similibus, themata sunt quae
cum fructu pietatis disputari possent inter eruditos, si absit
pernicacia veritatis inimica et odium excaecans omne iudicium.
10 Et quae Lutherus vrget, si moderate tractentur, mea sententia
propius accedunt ad vigorem Euangelicum. Quod in imagines
odiose saeuitum est, minimum faciebat ad pietatem, ad seditionem
plurimum. Nec video quur missa debuerit in totum abrogari,
etiamsi verum doceret Oecolampadius. Nam nec corpus nec
15 anima Christi adoratur latria quae vocatur, diuinitas autem illius
quae adoratur, nusquam non adest.

Verum hic, inquit, labitur vulgus. Nihil est facilius quam
docere populum nullum omnino creatum adorandum esse latria.
Alioqui nemo certus est hostiam esse rite consecratam, nisi solus
20 sacrificus. Sed tacita perpetuaque adorantis conditio liberat illum
a periculo idololatriae. Nisi me moueret tantus Ecclesiae con-
sensus, possim in Oecolampadii sententiam pedibus discedere;
nunc in eo persisto quod mihi tradidit Scripturarum interpres
Ecclesia. Alioqui nullum reperio locum in Scripturis diuinis,
25 vnde certo constet Apostolos consecrasse panem et vinum in

2174. 27. aut H: ac N.

2175. TIT. D. add. N³.

2174. 25. munere] Cf. Epp. 2030. 37n. 2201. 91-2. Eventually the Bp. sent a ruby ring (Epp. 2351, 2375); which was in Erasmus' possession in 1534 (Major pp. 38-9).

29. tabellio] Cf. Epp. 2175. 1, 2176, 71, 2178. 3, 2201. 1.

2175. 1. nuncius] Cf. Ep. 2174. 29.

2. Augustinus] See Ep. 2157.

5. respondes nomini] For the connexion between Jodocus and Justus cf. the case of Jonas (Ep. 876); and see JE. ii, pp. vii-viii.

6. nostros] The orthodox.

11. in imagines] See Ep. 2101. 31n.

21. Ecclesiae consensus] Cf. Ep.

2123. 14n.

22. Oecolampadii] Cf. Ep. 2147.

34-6.

carnem et sanguinem Domini. Quod idem tu facis, vehementer approbo : et salutis tuae consulis.

Tantum licuit in praesentia : alias copiosius. Bene vale, amicorum optime. Friburgi Brisgoae, sexto Idus Iunias. Anno millesimo quingentesimo vicesimo nono. 30

2176. TO JOHN ANTONINUS.

Opus Epistolarum p. 856.

Freiburg.

N. p. 818 : Lond. xxii. 6 : LB. 1057.

9 June 1529.

ERASMVS ROTERODAMVS IOANNI ANTONINO MEDICO S. D.

PRO meo singulari in te amore, Antonine chariss<ime>, morbum tuum tuli non solum acerbe verum etiam impotenter. Scribebant enim amici malum eius generis esse vt mors esset praeoptanda. Quoque minus erat spei redituram sanitatem, hoc dolor meus erat inconsolabilior. Quod vnum potui, summum illum medicum, cui ⁵ in procliui est et sepultos in vitam reuocare, votis ardentissimis appellauit vt in te suam illustraret misericordiam.

Complures hic eodem malo miserabiliter diuque discruciatum sunt, nonnulli et perierunt. Ex Frobenii familia praeter omnem spem aliquot reualuerunt, quum medicorum statio nihil adferret opis. ¹⁰ Simili malo correptus est in Italia Ricardus Pacaeus, vir perpetua valetudinis prosperitate atque etiam immortalitate dignus. Desperantibus medicis repetiit suam Britanniam, ac sero quidem, sed totus, reualuit, hoc meo maiore gaudio quo magis praeter spem.

Nec ipse fui prorsus immunis ab hoc malo. Subinde circa ¹⁵ vmbilicum sensi non cruciatum sed molestiam ; quae tamen aluo soluta mitigabatur. Atque interim pestilentia nostras aedes vndique circumsiuit, planeque, quod ait Maro, Proximus ardebat Vcalegon, meaque res agebatur, quum omni ex parte paries arderet proximus ; attamen protectore Deo nullus meorum at- ²⁰ tactus est.

Quod te conclamatum deseruere medici, tibi feliciter cessit. Siquidem ea res effecit vt, humanis destitutus praesidiis, totum te conuerteres ad eum qui solus percutit et sanat, occidit et viuificat. Pie tu quidem calamitatem imputas peccatis tuis. ²⁵ Nullus enim mortalium purus est ab omni crimine. Caeterum istiusmodi mala non semper Dominus infligit in vindictam scelerum, verum aliquoties talibus modis explorat fidem et charitatem suorum, et in hoc obicit exercendae pietatis materiam, vt vel amicos suos coronet gloriosius, vel aliis aedat exemplum, in nullis ³⁰ omnino malis cuiquam esse desperandum, qui plena fiducia postularit auxilium a Domino. Clamauit Ionas de ventre ceti, et redditus est luci. Tunc in proximo est salus a Deo quum ab

2176. 16. *HN*³ : vmbilicum *N*² Lond. 33. in *om. N. HN*³ : proxima *N*².

2176. 3. amici] See Epp. 1953. 15-17, 1958. 7-8.

9. Frobenii] Cf. Ep. 2033. 66-9.

11. Pacaeus] See Epp. 1955 introd.,

2031. 8-10, 2033. 60-66.

18. Maro] Cf. *Aen.* 2. 311-12.

19. paries] Cf. *Hor. Ep.* 1. 18. 84.

22. deseruere] Cf. Ep. 867. 229-32.

humanis suppetiis spei minimum est. Ille seruatus, cantico celebravit Dei misericordiam; tu quoque pie cogitas, dum non vis tacere magnificam in te tui *Σωτηρῆρος* misericordiam. Ille iustificatus est in sermonibus suis, praestitit quod pollicitus est. Nam ipse loquutus est per Iohelē prophetam, 'Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit': loquutus est per os Psalmographi, 40 'Clamabit ad me, et exaudiam eum; cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum?'

Proinde in te, mi Antonine charissime, adoramus Domini clementiam eximiam; eique gratias agimus quod nobis amicum vita chariorem restituerit, atque adeo quod in te nos aequē periclitantes seruarit. 45

Reuerendi praesulis Cracouiensis constantem in te benignitatem sic amamus, vt si me donasset opimo sacerdotio, leuius obstrinxisset quam ista in te pietate. O virum omnibus et publice et priuatim iuuandis natum! Dominus omnis pietatis remunerator, et illi 50 rependat digna meritis praemia; et optimae coniugi tuae, quam nec morte crudelior morbus potuit a marito diuellere, reddat pro toleratis molestiis copiosum foenus gaudiorum. Posthac fac sis animo laeto, vir amicissime; tempestas abiit auxilio numinis, eiusdem benignitate succedet iucunda tranquillitas. Tantum 55 abstine a vehementioribus curis studioque vel intempestiuo vel immodico, donec valetudo pristinum robur collegerit.

Legimus quosdam dolore occupatos, subito obiecto gaudio, protinus efflasse animam. Ab hoc periculo non ita multum aberam, nisi Ioannes Henkellus pridem literis suis nonnullam 60 salutis tuae spem ostendisset; mox Iustus noster scripsisset te prorsus morbo leuatum sed nondum ad plenum recreatis viribus. Dominus qui te vitae reddidit, confirmet sua virtute in omni corporis et animi prosperitate. De nobis omnem sollicitudinem deponas velim, Antonine charissime.

65 Feruebat quidem Basileae media bruma ingens incendium, vidimus armatas cohortes volitare per vias. Cacterum nemo mortalium attactus est, nec cuiusquam violata domus. Tantum in statuas diuorum et imagines saeuitum est, vsque ad internicionem.

70 Seremiensis episcopi literis rescribam, si quid dabitur ocii; quanquam is cui haec committimus, non aditurus est Cracouiam. Te Dominus Iesus cum dulcissima coniuge seruet incolumem, amice cordi meo charissime. Datum Friburgi Brisgoae 5. Idus Iunias. Anno millesimo quingentesimo vigesimonono.

38. Iohelē] 2. 32.

39. Psalmographi] 91. 15.

46. Cracouiensis] Cf. Ep. 2173. 5-7.

59. Henkellus] Not in Ep. 2011. 10-22, but perhaps in one of the letters mentioned in Ep. 2110. 1.

60. Iustus] Decius. His letter is not

extant. It perhaps answered Ep. 2031, and is answered by Ep. 2175.

65. Basileae] See Ep. 2101. 31n.

70. Seremiensis] Brodericus; see Ep. 2178.

literis] Not extant.

71. is] See Ep. 2174. 29n.

2177. TO CHRISTOPHER OF SCHYDLOWYETZ.

Opus Epistolarum p. 857.
N. p. 819: Lond. xxii. 8: LB. 1059.

Freiburg.
9 June 1529.

ERASMVVS ROTERODAMVVS CHRISTOPHORO A SCHYDLOVIETZ S.

VT euentus non respondeat tuis conatibus, vir egregie, tamen isti piaee voluntati non deerit apud Christum sua merces. Ego quid meis literis possim non video, qui tot iam annis cano surdis. Non est meum de monarcharum animis aut iure pronunciare; hunc orbis Christiani statum quis non deploret Christianus? 5 Quam foedum exemplum est duos potentissimos orbis monarchas sic implacabilibus odiis inter se dissidere, idque tot iam annis, nec hic quicquam valere ciuitatum consensum, seniorum prudentiam, abbatum, episcoporum, card<inalium> et summi Pontificis auctoritatem; praesertim quum habeamus Clementem, qui ipso nomine 10 pollicetur pacis studium. Alioqui malis pontificibus nihil minus expedit quam summos principes iungi concordia, quorum dissidio non solum pontifices sunt verum etiam reges regum.

Id quum multis iam seculis res ipsa docuerit, miror a principibus non intellectum. Si intellectum est, miror illos non meminisse. 15 At vereor ne sint quorum oculos occupet ambitio, iudicium deprauet odium, nec philosophiae locum det animus voluptatum quam reip<ublicae> studiosior. Verum regibus, si sapiunt, non vacat ludere; quodque in priuatis hominibus luxus et nequicia est, in principe impietas est. Nulla res principi deberet plus 20 adferre voluptatis quam reip<ublicae> tranquillitas, quam ciuium emendati mores, quam bonarum legum auctoritas. Haec meditari, haec procurare, haec tueri, principum est alea, lusus, venatus et amores. Et si vacaret, sublimior est princeps quam qui plebeiis istis ac sordidis voluptatibus caperetur. An non numinis vice est 25 inter homines, ad cuius nutum tot hominum milia stringunt ferrum et in mortem ruunt? A cuius prouidentia pendent tot vrbes, tot regna? Et huic vacat pernoctem ludere aleam, ridere moriones, indulgere furtiuis puellarum amoribus, et choreas ducere? 30

Rex Ferdinandus, sciens nullam esse fidam regni societatem, fortassis abhorret a foedere; quod, vt arbitror, non recusaret, si Ioannes sua pristina dignitate contentus esset. In conuentu Spirensi actum est de subsidio pecuniae, quae bellorum est neruus. Verum dictu mirum quam ea postulatio non pronis Germanorum 35 auribus excepta sit, quasi nihil ad nos attineat si Turca occupata Vngaria et Polonia viam sibi struat progrediendi quo velit. Sed Germani magis assueuerunt accipere quam dare, et mundus toties delusus huiusmodi titulis, ne tum quidem credit quum maxime est opus. Certe Ferdinandi pietas omnium fauorem promeretur. Ideo 40 repertum est Imperatoris nomen, vt auctoritate sua caeterorum

6. duos] Cf. ll. 45-6, and Ep. 2090.
71-3.

32. foedere] He made none till

1536: see Ep. 1810. 20n.

33. Ioannes] Zapolya.

34. Spirensi] See Ep. 2107. 1n.

principum motus cohibeat. Nunc ditionis amplitudo ad nihil aliud proficit nisi vt belli calamitas latius se proferat. Si parum conueniret inter duces Lothoringum et Sabaudum, exiguo spacio
45 circumscriberetur malum. Nunc dum dissident Caesar et Galliarum Rex, quae pars orbis quietata est?

Flandria cum adiunctis regionibus florentissimis primum orba est suo Principe quem genuit, et hactenus tot annis vexata a Gelriis, nec cum Anglis nec cum Gallis vicinis habet tuta com-
50 mercia; magno quidem nostro, sed non minore Gallorum ac Britannorum malo. Iam exactiones supra modum graues, sunt omnium communes; nobis autem hoc molestiores sunt, quod pecunia defertur in Germaniam et Hispaniam. Alioqui bos, vt aiunt agricolae, depastus gramina, dum vicissim stercoret agrum,
55 sarcit damnum quod attulit. Iam quid Italia, florentissima dudum mundi portione, afflictius? quae tamen ipsa nulli tuto est peruia. Quid loquar de Roma, nationum omnium parente? Turcus occupauit praeter alia Rhodum. Vexauit Hungariam occiso Rege; rursus illi imminet. Et tot annis litigatur cum Gallo. Interim
60 mundus impletur militum gregibus, qui nec amicis parcunt nec hostibus. Horum magna pars fertur esse vel Lutherana vel Iudaica. Ego magis arbitror his indignam cognominibus, quae nihil omnino credit.

Huiusmodi portentis deditur orbis, deferuntur bona ciuium; ne
65 quid commemorem de studiorum exitio deque religionis interitu. O grauem in nos iram iusti Numinis! et tamen interim nullum omnino mortalem video de commutanda in melius vita cogitantem. Auertat autem clemens Dominus quod tua prudentia, vtinam falso, vaticinatur! futurum vt Turcus et sectarum tumultus et
70 monachorum tyrannidem et eorum audaciam qui Romani Pontificis nomine faciunt quicquid collibuit, consopiat. Nolim tam immitem medicum; praestat nos incidere in manus Dei quam in manus hominum. Sed quicquid ferat haec fatalis tempestas, non potest subuerti quisquis in solida petra pedem fixerit. Dominus
75 est, faciat quod bonum est in oculis ipsius. Nos enim nescimus quid nobis expediat. Lubens recino tuum votum. Vtinam spiritus Domini repleat orbem terrarum, ac principes Christiani nominis in vnitatem fidei congreget!